
SEXTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  4
trabalhadores da área da Assistência Social:
          Conselho Regional de Serviço Social – CRESS;
          Sindicato dos Sociólogos do Estado do Pará – SINSEP;
          Conselho Regional de Psicologia – CRP;
          Federação das Associações de Aposentados e 
Pensionistas do Pará – FAAPPA.
Art. 4º - As Entidades acima estão Habilitadas a participar 
do processo eleitoral do CEAS/PA, a se realizado no dia 
30/04/2010.
Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
ROSINEI DE LIMA BRAGA
Presidente da Comissão Eleitoral do CEAS

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DOS TRABALHOS 
DE COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95089

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DOS TRABALHOS 
DE COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR

PORTARIA Nº. 392, DE 22 DE ABRIL DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições 
regimentais e legais;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 208, caput, da Lei 
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO a solicitação formulada através do 
Memorando nº. 036/2010/CPAD/SEDES, encaminhado 
pelo Presidente da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar designada nos autos do Processo Administrativo nº. 
360.967/2009/SEDES;
RESOLVE:
Art. 1º PRORROGAR por (sessenta) dias, contados do término 
do período inicial, o prazo para conclusão dos trabalhos da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela 
PORTARIA Nº. 140/2010/SEDES, de 23 de fevereiro de 2010, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº. 31.611, do dia 24 
de fevereiro de 2010, da Secretária de Estado de Assistência 
e Desenvolvimento Social, objeto do Processo Administrativo 
nº.360.967/2009/SEDES, em face das razões apresentadas 
pelo Presidente da Comissão, constantes do Memorando nº. 
036/2010/CPDA/SEDES.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Eutália Barbosa Rodrigues
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94963

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 27/02/2010
Valor: 24.328,80
Vigência: 27/02/2010 a 17/04/2010
Justificativa: Alterar a Cláusula Nona - DO VALOR E FORMA DE 
PAGAMENTO e Cláusula Décima Segunda - DA VIGÊNCIA face 
aos acréscimos de serviços nas obras e prorrogação da vigência 
do mesmo no Contrato de Construção do CRAS de Marabá.
Contrato: 23/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244121416090000    449051  0107000000          Estadual
Contratado: Construtora Belmonte Ltda
Endereço: Av Alacid Nunes, Bairro: Abel Figueiredo, 400
CEP. 68527-000 - Abel Figueiredo/PA
Email: construtorabelmonte@hotmail.com
Ordenador: Eutália Barbosa Rodrigues

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94734

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 07/03/2010
Valor: 23.710,88
Vigência: 07/03/2010 a 15/04/2010
Justificativa: Alterar a Cláusula Nona - DO VALOR E FORMA DE 
PAGAMENTO e Cláusula Décima Segunda - DA VIGÊNCIA, face 
aos acréscimos de serviços nas obras e prorrogação da vigência 
do mesmo no Contrato de Construção do CRAS de Rondon do 
Pará.
Contrato: 26/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244121416090000    449051   0107000000          Estadual
Contratado: Construtora Belmonte Ltda
Endereço: R Tancredo Neves, Bairro: Centro, 400
CEP. 68537-000 - Canaã dos Carajás/PA
Email: construtorabelmonte@hotmail.com
Ordenador: Eutália Barbosa Rodrigues

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94805

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 07/03/2010
Valor: 24.295,06
Vigência: 07/03/2010 a 20/04/2010
Justificativa: Alterar a Cláusula Nona - DO VALOR E FORMA DE 
PAGAMENTO e Cláusula Décima Segunda - DA VIGÊNCIA face 
aos acréscimos de serviços nas obras e prorrogação da vigência 
do mesmo no Contrato de Construção do CRAS de Eldorado dos 
Carajás.
Contrato: 27/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244121416090000    449051  0107000000          Estadual
08244121416090000    449051   0107000000          Estadual
Contratado: Construtora Belmonte Ltda
Endereço: R Tancredo Neves, Bairro: Centro, 400
CEP. 68537-000 - Canaã dos Carajás/PA
Email: construtorabelmonte@hotmail.com
Ordenador: Eutália Barbosa Rodrigues

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95197

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato nº 12/2010
Data de Admissão: 19/04/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
LEILA CASSUNDÉ DE QUEIROZ                         ASSISTENTE SOCIAL                  19/10/2010
Ordenador: Eutália Barbosa Rodrigues
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95213
Ato: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 01/04/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO DA SERVIDORA
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Servidor(es):
Temporário / KELLY MARTINS DA SILVA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: Eutália Barbosa Rodrigues

PORTARIA DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95258

PORTARIA Nº  373/10 – SEDES, 20 DE ABRIL DE 2010.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de 
suas atribuições legais e,
considerando os disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Nome Período de Gozo Exercício

54193694/1 AGOSTINHO SOARES BELO 03/05/10 a 01/06/10 2007/2008

5098408/2 BENEDITA DO SOCORRO CRUZ 10/05/10 a 08/06/10 2009/2010

57176285/1 CLODOALDO CORREA DA SILVA 03/05/10 a 01/06/10 2007/2008

121061/2 CENIRA ALBUQUERQUE DE BRITO 03/05/10 a 01/06/10 2009/2010

3218015/1 DINAIR NAHUM MARQUES 03/05/10 a 01/06/10 2009/2010

5597013/2 DILZA NAZARÉ OTAVIANO DO MONTE 03/05/10 a 01/06/10 2008/2009

5445078/1 FRANCISCO ALMEIDA REIS 03/05/10 a 01/06/10 2009/2010

514037/2 JOÃO SENA DO ROSARIO 07/05/10 à 05/06/10 2009/2010

5140307/2 JOÃO ESTÉLIO FURTADO SALGADO 03/05/10 a 01/06/10 2009/2010

3217701/1 LUIS NERI FERREIRA DE JESUS 03/05/10 a 01/06/10 2008/2009

54194540/1 LUCIDEIA DE LIMA MOREIRA 03/05/10 a 01/06/10 2008/2009

54192686/1 MARLENE DO SOCORRO C. MONTEIRO. 03/05/10 a 01/06/10 2008/2009

5183065/2 MAURO CRISTIANO AMORIM SILVA 10/05/10 a 08/06/10 2009/2010

57197388/1 MARCELO ROBSON DUARTE SENA 03/05/10 a 01/06/10 2009/2010

54195625/1 MICHELINE ANTUNES ESTEVES BITAR 10/05/10 a 08/06/10 2008/2009

54194568/1 MARIA IZABEL DA CONCEIÇÃO FRANÇA 03/05/10 a 01/06/10 2008/2009

5437270/1 MARCELO LUIZ NOBREGA DA SILVA 03/05/10 a 01/06/10 2008/2009

5404967/1 MARIA EUNICE MORAES DE SOUZA 10/05/10 a 08/06/10 2009/2010

54196495/1 MYLENE FORTE E SILVA 03/05/10 a 01/06/10 2009/2010

3218066/1 MARINA ATAIDE DE SOUSA 03/05/10 a 01/06/10 2008

54194568/1 MARIA IZABEL DA CONCEIÇÃO FRANÇA 03/05/10 a 01/06/10 2008/2009

3222497/1 MARIA ESTELA SOUZA ELIAS 03/05/01 a 01/06/10 2009/2010

178675/2 MARIA DE FÁTIMA DIAS MELO 03/05/10 a 01/06/10 2009/2010

3215628/1 NEOSENI GOMES DA SILVA 03/05/10 a 01/06/10 2008/2009

3221946/1 RAIMUNDA DOS SANTOS COSTA 03/05/10 a 01/06/10 2009/2010

55587672/3 ROBERTO NAZARENO SILVA DE ABREU 03/05/10 a 01/06/10 2009

3219860/1 TEREZINHA DE JESUS MONTEIRO 
TORRES 03/05/10 à 01/06/10 2009/2010

5170737/2 VALDECIR PEREIRA RODRIGUES 10/05/10 a 08/06/10 2009/2010

3215610/1 NEODORINA MARIA GOMES SODRE 05/04/10 a 04/05/10 2008/2009

3219879/1 SOLANGE BARATA DA SILVA 01/04/10 a 30/04/10 2008/2009

54194544/1 VALTER EDUARDO KAZUYUKI 
MOTIZUKI 09/03/10 a 07/04/10 2008/2009

3217833/1 MARIA JOSÉ LOBATO MONTEIRO 01/03/10 a 30/03/10 2009

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, EM 20 DE ABRIL DE 2010.
LUIZ CARLOS FREITAS RODRIGUES.
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95239

A Comissão Permanente de Licitação, referente ao Convite 
01/2010, cujo objeto contratação de serviços técnicos de 
elaboração de projeto básico e executivo de arquitetura e 
complementares para o Restaurante Popular no município de 
Belém, informa que o recurso da empresa O.M.M. Projetos e 
Construções Ltda  foi julgado improcedente, e foi considerada 
vencedora do certame a empresa J. C. Frederico e Cia Ltda 
Me.O julgamento do recurso, na sua integra, está disponível 
aos licitantes na sala da Comissão de Licitação. Belém, 22 de 
abril de 2010.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95243

PORTÁRIA Nº. 371/2010 – SEDES DE 12 DE ABRIL DE 
2010.

Publicada no DOE nº. 31645 de 14/04/2010
Em nome da servidora: THAIS FERNANDA DO NASCIMENTO 
(Interromper licença para tratar de interesses particulares)
Onde se lê: PROCESSO Nº 23346/2010.
Leia-se: PROCESSO Nº 39352/2010.
PORTÁRIA Nº. 376/2010 – SEDES DE 12 DE ABRIL DE 2010.
Publicada no DOE nº. 31650 de 22/04/2010
Em nome do servidor: ANDIR MARQUES MACEDO 
(Gratificação de Tempo de Integral – GTI.
Onde se lê: Diretoria de Assistência Social - DAS
Leia-se: Diretoria de Administração e Finanças - DAF
PORTÁRIA Nº. 390/2010 – SEDES DE 19 DE ABRIL DE 2010.
Publicada no DOE nº. 31650 de 22/04/2010
Em nome da servidora: PÁSCOA FERREIRA DE 
VASCONCELOS   (Licença Premio)
Onde se lê: PÁSCOA FERREIRA E VASCONCELOS – Matricula 
nº 3224252/1
Leia-se: PÁSCOA FERREIRA DE VASCONCELOS – Matricula nº 
3220672/1
LUIZ CARLOS FREITAS RODRIGUES.
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94640

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 94235
PORTARIA: 0361/2010

Objetivo: Conduzir servidora da DAS p/ realizar 
acompanhamento técnico à adolescentes em tratamento na 
Fazenda Embrião
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):


